



Служба „Преса и
информация“

Общ съд на Европейския съюз

ПРЕССЪОБЩЕНИЕ № 38/11

Люксембург, 14 април 2011 г.

Решение по дело T-461/07

Visa Europe и Visa International Service/Комисия

Общият съд потвърждава глобата от 10,20 милиона евро, наложена на Visa за отказа му да приеме Morgan Stanley за член на неговата мрежа

С Решение от 3 октомври 2007 г.¹ Комисията налага глоба от 10,20 милиона евро на Visa International и Visa Europe — предприятия, управляващи и координиращи международната мрежа за плащане с карти „Visa“, поради тяхното антиконкурентно поведение на т.нар. пазар „на придобиване“, а именно пазара на предлагане на търговците на услуги, които им позволяват да приемат транзакции с кредитни карти или с дебитни карти с отложено плащане.

Спорното поведение обхваща отказа между март 2000 г. и септември 2006 г. да се приеме европейското дъщерно дружество на Morgan Stanley в рамките на региона „Европейски съюз“ на Visa International, след това в рамките на Visa Europe, с мотива, че финансовата институция Morgan Stanley тогава е била собственик на мрежата Discover Card, считана за конкурент на мрежата Visa.

През септември 2006 г. между Visa Europe и Morgan Stanley е постигнато споразумение, с което се признава членството на последното в мрежата. Вследствие на това Morgan Stanley оттегля жалбата си пред Комисията. Въпреки че нарушението е прекратено, Комисията решава да наложи глоба на Visa International и на Visa Europe, тъй като предприятието е било изключено от британския пазар на придобиване в течение на шест и половина години.

Според Комисията спорното поведение е довело до създаване на пречка потенциален конкурент да проникне на пазар, белязан от висока степен на концентрация. Тя поспециално се основава на обстоятелството, че отказът, получен от Morgan Stanley, не само му е попречил да предоставя услуги за приемане на транзакциите с карти „Visa“, но и на транзакциите с карти „MasterCard“, тъй като търговците предпочитат да сключват един-единствен договор, който обхваща всички техни транзакции.

Впоследствие Visa International и Visa Europe сезират Общия съд с претенция, като главно искане, за отмяна на решението на Комисията, и при условията на евентуалност, за отмяна или намаляване на глобата.

На първо място, за да докажат, че техният отказ да приемат Morgan Stanley като член на мрежата не е довел до изключването му от пазара на придобиване, Visa International и Visa Europe посочват факта, че Morgan Stanley е имало възможност да навлезе на последния като сключи „фасадно споразумение“ с финансова институция — член на Visa, която може да служи за връзка между мрежата и Morgan Stanley.

Общият съд припомня, че **сключването на подобно споразумение е елемент от икономическия и правния контекст, който при необходимост трябва да се вземе предвид, в случай че представлява реална и конкретна възможност за Morgan Stanley да навлезе на съответния пазар и да се конкурира с установените там предприятия.** При обстоятелствата в конкретния случай обаче Общият съд счита, че Комисията е можела

¹ Решение С (2007) 4471 окончателен на Комисията от 3 октомври 2007 година относно производство по прилагане на член 81 ЕО и член 53 от Споразумението за ЕИП (COMP/D1/37860 — Morgan Stanley/Visa International и Visa Europe).

валидно да отхвърли тази възможност с оглед по-специално на затруднението, което е щяло да изпита Morgan Stanley, за да намери партньор по привидната сделка.

На следващо място, Общият съд отхвърля доводите на Visa International и на Visa Europe, изведени от това, че Комисията е подценила интензивността на действително съществуващата конкуренция на пазара на придобиване.

От една страна, той подчертава, че следването на такива доводи би поставило анализа на последиците от спорното поведение за потенциалната конкуренция в зависимост от разглеждането на съществуващото понастоящем равнище на конкуренция на съответния пазар, което противоречи на съдебната практика, съгласно която разглеждането на условията на конкуренция на даден пазар се основава не само на съществуващата конкуренция между вече присъстващите предприятия, но и на потенциалната конкуренция.

От друга страна, Общият съд отбелязва, че пазарът на придобиването към момента на настъпване на фактите се е характеризирал с висока степен на концентрация и е бил в процес на консолидиране, след като няколко големи международни банки и дружества за обработка имали склонност към поемане на дейността на по-малките приобретатели, желаещи да напуснат този пазар. В този контекст **Комисията е можела валидно да приеме, че навлизането на нов участник би позволило да се засили конкуренцията.**

На последно място, разглеждането на основателността на приложената към Morgan Stanley квалификация като потенциален конкурент е повод за Общия съд да припомни релевантните критерии за това определение. Ако намерението на дадено предприятие да навлезе на разглеждания пазар може евентуално да бъде разглеждано като релевантно, **основният фактор, на който трябва да се основе тази квалификация, е неговата способност да навлезе на посочения пазар.** В конкретния случай Общият съд стига до извода, че доколкото, от една страна, способността на Morgan Stanley да навлезе на пазара на придобиване не е оспорена, и от друга страна, хипотезата за навлизане на предприятието на пазара не е била напълно теоретична, Комисията не е допуснала грешка при прилагане на правото, като е квалифицирала Morgan Stanley като потенциален конкурент.

Общият съд отхвърля и всички други доводи, изтъкнати от Visa International и от Visa Europe. Следователно глобата, наложена на предприятията, се запазва в размер на 10,20 милиона евро.

ЗАБЕЛЕЖКА: Решението на Общия съд може да се обжалва само по правните въпроси пред Съда в срок от два месеца, считано от съобщаването му.

ЗАБЕЛЕЖКА: Жалбата за отмяна цели да бъдат отменени актове на институциите на Съюза, които противоречат на правото на Съюза. При определени условия държавите членки, европейските институции и частноправните субекти могат да сезират Съда или Общия съд с жалба за отмяна. Ако жалбата е основателна, актът се отменя. Съответната институция трябва да отстрани евентуалната празнота в правото, създадена с отмяната на акта.

Неофициален документ, предназначен за медиите, който не обвързва Общия съд.

[Пълният текст](#) на съдебното решение е публикуван на уебсайта CURIA в деня на обявяването.

За допълнителна информация се свържете с Илияна Пальова ☎ (+352) 4303 3708